כיצד להינצל מתעתועים לוגיים, שעלולים להציג ספק אחד כאילו היו לפנינו שני ספקות, ולהיפך? מהי חזקה, והאם יש בכוחה להכריע את הספק? מהי הגדרתו של רוב? כיצד יש להתייחס לרוב? ועוד שאלות רבות ומגוונות בתחום זה.¹

דומה שהחיבור הראשון שעסק באופן מובהק בנושא הספקות הוא 'קונטרס דיני ספק ספיקא' של הש"ך, שנדפס בשנת ת"ו (1646) כסוג של נספח לסימן קי בפירושו על יורה דעה (ס"ק סג-סו).² חיבור זה הביא לגל תגובות של נושאי הכלים המאוחרים יותר על שו"ע, בהם 'פרי חדש' לר' חזקיה די סילוה, 'כרתי ופלת' לר' יהונתן אייבשיץ, 'פרי מגדים' לר' יוסף תאומים, 'חוות דעת' לר' יעקב מליסא, ועוד. במקביל החלו לראות אור חיבורים עצמאיים שכל תוכנם, מכריכה לכריכה, אינו אלא בירור דרך ההנהגה הרצויה בספקות. גם כאן זכות ראשונים שמורה לש"ך שבשנת תל"ז (1677) נדפס חיבורו 'תקפו כהן' (נקרא כך על שם הסוגיה שבה הוא פותח), וגם כאן חנו האחרונים סביבו וכתבו תגובות לחיבורו, ביניהם 'קיצור תקפו כהן' שחיבר ר' יהונתן אייבשיץ כחלק מסימן כה בחיבורו 'אורים ותומים' על שו"ע חו"מ, ו'קונטרס הספקות' שחיבר הרב יהודה הכהן הלר, אחיו של ר' אריה ליב בעל

- 1 בנוסף לכל אלו נמצא מקום רחב לשיקול דעת הפוסק כאשר באים ליישם את הדברים למעשה, אך לא ארחיב בזה במאמר הנוכחי.
- 2 הש"ך מעיד בתוך דבריו (כלל לו) כי "דיני ספק ספיקא רחבים מני ים, ושום אחד מגדולי הראשונים או מאחרונים לא ירדו לדיניהם ולא הזכירו הכל באר היטב, ויש בהם עניינים וחילוקים הרבה".

'קצות החושן', בתקמ"ח (1788). יש לציין גם את הספר 'שב שמעתתא' שנדפס בשנת תקס"ד (1808), אך חובר על ידי רא"ל הנ"ל בעל ה'קצות' עשרות שנים לפני שנדפס. ספר זה זכה למעמד מיוחד במינו בעולם הישיבות ולחיבה מיוחדת מאת גדולי ישראל, שכמה מהם הקדישו לו את מיטב זמנם ומרצם. סביבו חונות הערותיהם של האדמו"ר מסוכצ'וב בעל 'אבני נזר', רבי אלחנן וסרמן, הרב יעקב ישראל קנייבסקי, הרב שלמה זלמן אוירבך, הרב חיים פנחס שינברג ועוד, זכר צדיקים לברכה, וכן יצאו לאור כמה מהדורות מוערות ומבוארות.

מאוחר יותר, עם פריחתו של סגנון הלימוד החדש שהונחל על ידי ראשי ישיבת וולוז'ין ובנותיה, זכו הלכות ספקות לעיסוק מרובה בישיבות עקב אופיין הלוגי וההגיוני. החיבור הבולט בתחום זה הוא 'שערי ישראל' מאת ר' שמעון שקאפ, ראש ישיבת גרודנא, שנדפס בתרפ"ח (1928)³, אך גם בשאר ספרי העיון של הדור ההוא ניתן למצוא עיסוק נרחב בדיני ספקות.

כאמור, בישיבות עסקו רבות בצד הלמדני של נושאים אלו, אך בלט לעין חסרונה של משנה הלכתית סדורה, שאמורה הייתה להיות פרוי של עיסוק זה. דרכו של עיון שאינו הלכתי שפעמים רבות אין בו ניסיון להכריע בין דעות שונות, וגם אין בו עיסוק אינטנסיבי בדרכי ההכרעה הנדרשות מפוסק הלכה.